书书书

ＪＮＣＲ－２０１７－００２００１３

济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０１７〕６０号

济南市人民政府办公厅

关于完善城镇住房保障家庭租赁补贴

保障工作的通知

各县区人民政府，市政府各部门：

为进一步完善住房保障制度，推动住房保障方式逐步向

以租赁住房补贴为主转变，根据国家和省有关要求，结合我

市实际，经市政府同意，现就完善城镇住房保障家庭租赁补

贴保障工作通知如下。

一、租赁住房补贴申请范围

—１—

租赁住房补贴申请范围为：具有历下区、市中区、槐荫

区、天桥区、历城区、长清区 （以下简称市内六区，济南

高新区、市南部山区代管区域除外）居民户籍 （仍保留承

包地、宅基地的除外），家庭年人均可支配收入低于我市上

年度城市居民家庭年人均可支配收入６０％ （含），且在市内

六区、济南高新区及市南部山区无住房或家庭人均住房建筑

面积低于１０平方米 （含）的家庭。其中，单身家庭申请人

应年满３５周岁并具有完全民事行为能力，年可支配收入低

于我市上年度城市居民家庭年人均可支配收入 ６０％ （含），

且在市内六区、济南高新区及市南部山区无住房。已购买经

济适用住房、拆迁已享受最低套型面积标准待遇和正在享受

公共租赁住房的家庭，不可申请租赁住房补贴。

以下住房认定为申请家庭住房：拥有合法产权的住房

（含宅基地住房）；承租的公有住房；已办理预售备案的住

房；已签订拆迁安置协议但未回迁的住房；已转移或享受货

币拆迁政策未满３年的住房 （申请家庭成员因患重大疾病造

成经济条件特别困难而出售房产未满３年的，不受此条款限

制）；单独居住的父母或子女住房；其他实际取得的住房。

二、保障标准及补贴额度

（一）补贴保障面积。租赁住房补贴保障面积为家庭人

均住房建筑面积 ２０平方米，每户家庭保障面积上限为建筑

面积６０平方米。

—２—

（二）补贴标准。历下区、市中区、槐荫区、天桥区、

历城区补贴标准：享受最低生活保障的家庭每月每平方米建

筑面积补贴１５元；不享受最低生活保障且年人均可支配收

入低于１００００元 （含）的家庭每月每平方米建筑面积补贴

１３元；年人均可支配收入在 １００００元 （不含）至 １７８２４元

（含）之间的家庭每月每平方米建筑面积补贴 １１元；年人

均可支配收入高于１７８２４元 （不含）低于我市上年度城市居

民家庭年人均可支配收入 ６０％ （含）的家庭每人每月每平

方米建筑面积补贴９元。

长清区补贴标准：享受最低生活保障的家庭每月每平方

米建筑面积补贴 １３元；不享受最低生活保障且年人均可支

配收入低于１００００元 （含）的家庭每月每平方米建筑面积补

贴１１元；年人均可支配收入在 １００００元 （不含）至 １７８２４

元 （含）之间的家庭每月每平方米建筑面积补贴 ９元；年

人均可支配收入高于１７８２４元 （不含）低于我市上年度城市

居民家庭年人均可支配收入 ６０％ （含）的家庭每人每月每

平方米建筑面积补贴７元。

（三）补贴额度计算。家庭租赁住房月补贴金额 ＝租赁

住房补贴发放标准 × （申请家庭应保障面积 （≤６０!，下

同） －申请家庭现住房建筑面积）。其中，申请家庭应保障

面积 ＝家庭人均保障面积标准 ×家庭人口数。

申请家庭与房屋出租人议定的房屋租金，超出核定发放

—３—

补贴金额的，超出部分由申请家庭自行承担；低于核定发放

补贴金额的，按照实际发生的金额发放租赁住房补贴。

三、补贴申请及受理发放程序

申请家庭持承租住房的不动产权证或其他房屋权属证

明、租赁合同 （租赁住房所在地街道办事处确认盖章）、租

赁发票或房屋租赁主管部门备案的证明材料、申请家庭授权

书和承诺书、户口簿、申请家庭成员身份证等相关要件，到

户籍所在区住房保障管理部门提出申请。区住房保障管理部

门初审合格的，报市住房保障管理部门核准。经审核符合条

件的申请家庭按程序予以公示，公示无异议的，市住房保障

管理部门与申请家庭签订租赁住房补贴协议。

租赁住房补贴每年度申请 １次，按季度发放。每年 １２

月２５日前完成本年度租赁住房补贴核发工作。保障年度内

每季度发放租赁住房补贴时，市住房保障管理部门应对保障

家庭住房情况进行复核，符合住房困难标准的，继续发放；

发生变化的，发放金额应随之调整；不符合住房困难标准

的，取消资格，终止发放。保障家庭应于每个保障年度到期

前１个月，向户籍所在区住房保障管理部门提出新一年度租

赁住房补贴申请。

新申请租赁住房补贴或季度复核时，发现隐瞒家庭情况

提供虚假材料等以不正当手段骗取租赁住房补贴的，取消其

住房保障资格，终止发放租赁住房补贴，申请人５年内不得

—４—

再次申请住房保障。

四、其他有关事项

相关区政府、市政府有关部门要高度重视租赁住房补贴

发放工作，建立信息共享机制，明确职责分工，相互支持配

合，确保落实到位。市住房保障管理部门负责租赁住房补贴

的受理审核工作，会同市民政等部门制定租赁住房补贴申请

审核程序，并会同市民政、统计等部门公布低收入标准。市

民政部门负责租赁住房补贴申请家庭的收入审核工作，对申

请家庭的经济状况进行核查认定。市财政部门负责租赁住房

补贴资金安排、拨付等相关工作，对租赁住房补贴资金使用

情况进行监管。市统计部门负责提供上年度城市年人均可支

配收入数据。市地税部门负责租赁发票出具相关事宜，并按

照有关规定做好税收优惠工作。各区政府负责组织有关部

门、单位做好租赁住房补贴申请家庭状况相关事项证明、公

示、收入审核、动态监管及补贴发放等工作。

要建立健全租赁住房补贴的申请、受理、审核、公示和

发放机制，全面公开发放计划、发放对象、申请审核程序、

发放结果及退出情况等信息，畅通投诉举报渠道，主动接受

社会监督，确保租赁住房补贴发放公平、公开、公正。对租

赁住房补贴工作中存在违法违规行为的单位或个人，应依法

依规追究相关责任。

平阴县、济阳县、商河县以及章丘区、济南高新区、市

—５—

南部山区可参照本通知要求，自行确定补贴保障政策，做好

租赁住房补贴发放工作。

本通知自２０１８年 ２月 １日起施行，有效期至 ２０２１年 １

月３１日。

济南市人民政府办公厅

２０１７年１２月２２日

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，济南
警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１７年１２月２２日印发

—６—